
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE 
 
 

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA 
BAIA DA ILHA GRANDE 

 

1   

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às dez horas e trinta minutos, na 1 

sede da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande localizada na Rua Almirante 2 

Brasil, s/nº - 2º andar, bairro Balneário no município de Angra dos Reis deu-se início a oitava 3 

Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram 4 

presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Mário 5 

Sérgio Ribeiro - Representante do nível central da CIR da BIG; Isabel Meschesi Pinheiro - 6 

Coordenadora Regional da CIR/BIG e Bruna Neves de Souza – Secretária Executiva da CIR/BIG; 7 

da Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: Sérgio Rabinovicci – Secretário Municipal de 8 

Saúde; da Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Jeferson Portilho – Secretário 9 

Municipal de Saúde; da Secretaria Municipal de Saúde de Paraty: Giselle S. de Siqueira – 10 

representante do Secretário Municipal de Saúde; do COSEMS/RJ: Ana Cláudia Marinho Cardoso – 11 

Assessora Técnica. A reunião inicia-se com a aprovação das Atas da segunda, quarta e quinta 12 

Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Planos de 13 

Contingência da Dengue 2012-2013: Isabel informou sobre a necessidade de pactuar os leitos de 14 

retaguarda contemplados nos Planos de Contingência municipais. O Secretário Municipal de Angra 15 

dos Reis informou que a quantidade de leitos do município atende ao esperado para o período. A 16 

representante de Paraty informou que o município precisa de um leito de UTI e não possui, porém 17 

utiliza-se da estratégia de utilização de containers e cadeiras de hidratação para atender a 18 

população. O Secretário Municipal de Saúde de Mangaratiba informou que em seu município as 19 

portas de entrada estão bem definidas, mas apresenta problemas na saída dos casos mais graves 20 

e a falta de preparação dos profissionais para tratar casos de Dengue. Informou ainda que não 21 

possui UTI pediátrica, apenas uma unidade de UPG adulto. O Secretário manifestou ainda 22 

interesse em referenciar os pacientes para o Hospital Pedro II, no município do Rio de Janeiro. Foi 23 

identificado na região um déficit de dois leitos de UTI sendo um em Mangaratiba e um em Paraty. 24 

O representante de Nível Central teceu alguns comentários acerca dos Planos, informando da 25 

importância em demonstrar em cada Plano a realidade de cada município inclusive na questão do 26 

déficit de leitos e que no caso de Mangaratiba, seria interessante realizar uma solicitação junto à 27 

CIR sobre a proposta em referenciar seus pacientes para o Hospital Pedro II, visto que este 28 



 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE 
 
 

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA 
BAIA DA ILHA GRANDE 

 

2   

pertence à outra região de saúde. O representante de Nível Central acrescentou ainda que esta 29 

discussão na reunião da CIR tem justamente o objetivo de evidenciar a deficiência regional de 30 

leitos e que a Secretaria Estadual de Saúde possui um projeto de manter a capacitação dos 31 

monitores regionais, independente do advento da Dengue para capacitar os profissionais para o 32 

tratamento da doença. Isabel solicitou que se identifiquem os monitores da região da Baia da Ilha 33 

Grande a fim de que deem continuidade às capacitações, já que foi identificada essa deficiência de 34 

preparação dos profissionais dos municípios para lidar com a doença. Os presentes pactuaram os 35 

leitos de retaguarda para Dengue. Grupo de Trabalho de Planejamento, Monitoramento e 36 

Avaliação: Isabel informou sobre a demanda da Secretaria Estadual de Saúde em trabalhar o 37 

Planejamento Regional que irá embasar a transição do Pacto pela Saúde para assinatura do 38 

Contrato Organizativo de Ação Pública.  Isabel sugeriu que ao invés de se criar outro grupo de 39 

trabalho, seria interessante a mudança do Grupo de Trabalho da Programação Pactuada Integrada 40 

(PPI) para Grupo de Trabalho de Planejamento Regional, incluindo funções de discussões com 41 

abordagens sobre a PPI, entre outros assuntos, conforme proposta inicial deste grupo. Os 42 

presentes pactuaram a mudança do Grupo de Trabalho. Presença nas reuniões: Isabel 43 

apresentou um panorama da participação dos gestores, suplentes e técnicos municipais nas 44 

reuniões considerando o primeiro semestre do ano de dois mil e doze, onde se destaca a presença 45 

do gestor do município de Mangaratiba. Isabel enfatizou ainda o crescimento da participação do 46 

município de Paraty nas reuniões e informou que trinta e três por cento das reuniões da Comissão 47 

Intergestores Regional não foram realizadas por falta de quórum. Fluxo de compras de itens 48 

alimentícios CIR/BIG: Isabel informou que havia solicitado a presença de algum representante do 49 

financeiro da FuSAR para esclarecer dúvidas sobre o fluxo de utilização do recurso para compra 50 

de itens alimentícios. Informou ainda que o município irá conceder um adiantamento no valor de 51 

quinhentos reais para a compra desses itens, com posterior prestação de contas do valor. Saúde 52 

Mental: Isabel informou que a reunião do Grupo de Trabalho do mês de julho, que seria ampliada 53 

com discussão do protocolo de Urgência e Emergência na Saúde Mental não ocorreu por falta de 54 

quórum e foi remarcado para o mês de agosto, mas também não ocorreu pelo mesmo motivo. 55 

Isabel informou ainda que o Fórum Regional terá como tema inicial a judicialização da saúde e 56 



 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE 
 
 

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA 
BAIA DA ILHA GRANDE 

 

3   

contará com a participação da área técnica da SES e de promotores e juízes da região. CIES: 57 

Isabel informou que o município de Angra dos Reis deve preencher a planilha sobre a utilização 58 

dos recursos, conforme solicitado pela SES. Terapia Comunitária – Isabel informou a 59 

complementação do curso foi aprovado na última reunião da Comissão Intergestores Bipartite 60 

(CIB). Informou ainda que a primeira intervisão ocorreu e teve apenas a participação das alunas de 61 

Angra dos Reis. Enfatizou a importância da participação dos demais alunos visto que o pagamento 62 

será feito no valor total independente da quantidade de intervisões individuais e a falta pode 63 

comprometer a liberação do certificado de conclusão do curso. Representação Angra dos Reis - 64 

Isabel informou que a comissão está sem representação do município Pólo do recurso da CIES e 65 

por este motivo apresenta dificuldades para executar os recursos já liberados. Vigilância em 66 

Saúde: Isabel informou que a sugestão da área técnica da SES é para que o Grupo de Trabalho 67 

seja permanente, com encontros bimestrais para discussão de todas as questões do âmbito da 68 

Vigilância, independente do advento da Dengue. Descentralização da Sorologia da Dengue: O 69 

representante de Nível Central informou que a partir do próximo ano, o LACEN não irá mais 70 

realizar as sorologias da Dengue e os municípios deverão assumir esta função. O Secretário 71 

Municipal de Mangaratiba manifestou interesse em realizar a sorologia para os municípios da 72 

região, mas afirmou se preocupar com a demanda do município de Angra dos Reis. Informou ainda 73 

que o espaço já foi disponibilizado e adequado, faltando apenas receber os equipamentos e os kits 74 

e contratar profissionais capacitados para operacionalizar os equipamentos.  O Secretário afirmou 75 

verificar esta possibilidade e informar posteriormente à CIR para efetivar esta pactuação. O 76 

representante de Nível Central esclareceu que o equipamento tem capacidade de analisar 77 

quinhentas amostras por semana, o que não justifica a instalação de um laboratório municipal para 78 

Mangaratiba. Teria que ser mesmo regional atendendo aos demais municípios. O representante de 79 

Nível Central informou ainda sobre a capacitação no GAL que será realizada no dia vinte e quatro 80 

de outubro, o que irá facilitar a emissão de resultados de exames através do sistema. Revisão dos 81 

recursos da Rede de Ortopedia de Média Complexidade: Isabel informou que foi apresentado 82 

na última reunião da CIB um panorama atual e a proposta da SES para mudanças na Rede de 83 

Ortopedia de Média Complexidade. Informou que com a proposta de mudança, o município de 84 



 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE 
 
 

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA 
BAIA DA ILHA GRANDE 

 

4   

Paraty passaria a fazer cinquenta por cento dos seus procedimentos e os outros cinquenta por 85 

cento seriam realizados pelo município de Angra dos Reis. Os demais municípios seriam seus 86 

próprios executores para estes procedimentos. Isabel informou ainda que qualquer discordância na 87 

proposta apresentada deve ser informada à SAECA com pedido de alteração até a próxima sexta-88 

feira. Revisão das cotas de AIH: Isabel informou que também foi apresentada na última reunião 89 

da CIB a alteração na distribuição das cotas de AIH. Informou ainda que o cálculo foi baseado nas 90 

sobras da utilização das cotas no período anterior, mas que os municípios que precisarem podem 91 

solicitar cotas extras. Distribuição dos recursos para as cirurgias eletivas: Isabel informou que 92 

os técnicos municipais optaram por manter as referências constantes na PPI e que dois deles 93 

estarão participando de uma reunião na secretaria para esclarecimentos de alguns pontos desta 94 

pactuação. Planilha indicadores: Isabel informou que os municípios de Mangaratiba e Paraty já 95 

inseriram seus dados, mas que falta a apresentação da ata do CMS aprovando a pactuação para 96 

efetuar a homologação. Isabel informou sobre o problema de senha do SISPACTO apresentado 97 

pela técnica do município de Angra dos Reis, enfatizando a importância de resolver este impasse 98 

para não atrapalhar a pactuação. A representante do Município de Paraty informou que a planilha 99 

ainda não passou pelo CMS porque este órgão não é muito ativo no município. Informou ainda que 100 

estão tentando marcar uma reunião extraordinária com pauta exclusiva para esta aprovação e 101 

apreciação do plano de contingência da Dengue. Saúde Bucal - Isabel informou que houve 102 

mudança no cálculo deste indicador e os municípios que já tiverem passado sua pactuação pelo 103 

CMS, deverá passar esta alteração como informe na próxima reunião do conselho. Indicadores 104 

acrescidos pelo Estado - Isabel informou que os indicadores acrescidos pelo Estado não serão 105 

validados pelo SISPACTO. Informou ainda que os gestores deverão assinar as planilhas com os 106 

indicadores pactuados. Informes: SISPACTO: Isabel informou que ainda não foi definida uma data 107 

para fechamento do sistema, mas acredita-se que o prazo findará neste mês. Abertura de Conta 108 

Corrente para recebimento da contrapartida estadual referente a Assistência Farmacêutica 109 

Básica: Isabel informou que deverão ser abertas duas contas correntes no Banco Bradesco para 110 

recebimento da contrapartida estadual referente a Assistência Farmacêutica Básica, uma 111 

específica para insumos e a outra para medicamentos. Edital de Seleção para Curso de 112 



 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE 
 
 

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA 
BAIA DA ILHA GRANDE 

 

5   

Especialização em Impactos da Violência na Saúde: Isabel informou que os formulários de 113 

inscrição foram entregues aos representantes municipais na Comissão Permanente de Integração 114 

Ensino e Serviço e que as inscrições serão aceitas até o dia quinze de agosto. Campanha 115 

Nacional de Multivacinação: Isabel informou que ocorrerá no período de dezoito a vinte e quatro 116 

de agosto, a Campanha Nacional de Multivacinação para atualização do cartão de vacina das 117 

crianças com até cinco anos. Reunião com a Coordenação Geral da Saúde do Trabalhador 118 

(CGSAT): Isabel informou que a divulgação desta reunião foi solicitada pela coordenação do 119 

CEREST/BIG e contará com a participação de representantes do Ministério da Saúde para 120 

esclarecimentos das questões relativas à saúde do trabalhador. Curso de Ouvidoria do SUS: 121 

Isabel informou que o município de Mangaratiba não enviou o ofício assinado pelo gestor, 122 

necessário para efetivação da inscrição. Informou ainda que o município de Paraty enviou um 123 

profissional para ser capacitado. UNASUS: Isabel informou que as inscrições para a 124 

Especialização em Saúde da Família (UNASUS) foram prorrogadas até o dia vinte e sete de 125 

agosto e enfatizou a importância de verificar se os profissionais indicados atendem aos pré-126 

requisitos exigidos pelo curso. Informou ainda que a duração do curso será de um ano com 127 

formato de educação à distância (EAD). A representante de Paraty questionou se os indicados 128 

precisam necessariamente estar trabalhando na assistência. Isabel ficou de verificar junto à 129 

organização do curso e responder posteriormente. Concluída a plenária eu, Bruna Neves de 130 

Souza, Secretária Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. Angra dos Reis, quinze de 131 

agosto de dois mil e doze. 132 


